



平成24年10月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年3月8日

上場取引所 東

上場会社名 クミアイ化学工業株式会社
コード番号 4996 URL <http://www.kumiai-chem.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石原 英助
問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営管理部長 (氏名) 小池 好智

TEL 03-3822-5036

四半期報告書提出予定日 平成24年3月16日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満四捨五入)

1. 平成24年10月期第1四半期の連結業績(平成23年11月1日～平成24年1月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年10月期第1四半期	8,263	△5.1	239	△45.5	546	△4.0	370	15.3
23年10月期第1四半期	8,709	4.4	438	49.5	569	36.9	321	9.2

(注)包括利益 24年10月期第1四半期 457百万円 (△43.9%) 23年10月期第1四半期 814百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年10月期第1四半期	4.65	—
23年10月期第1四半期	3.99	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年10月期第1四半期	54,913	41,247	70.7
23年10月期	53,146	40,777	73.0

(参考)自己資本 24年10月期第1四半期 38,800百万円 23年10月期 38,782百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年10月期	—	—	—	5.00	5.00
24年10月期	—	—	—	—	—
24年10月期(予想)	—	—	—	5.00	5.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年10月期の連結業績予想(平成23年11月1日～平成24年10月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	28,500	5.1	2,600	12.3	3,000	9.6	2,000	15.5	24.83
通期	45,500	8.1	1,700	17.6	2,500	21.4	1,700	25.0	21.11

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

24年10月期1Q	86,977,709 株	23年10月期	86,977,709 株
24年10月期1Q	7,702,746 株	23年10月期	6,433,549 株
24年10月期1Q	79,698,261 株	23年10月期1Q	80,549,280 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は完了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料の発表日現在における仮定を前提としております。実際の業績は、今後さまざまな要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	3
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	3
2. サマリー情報（その他）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) セグメント情報等	8
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、震災からの復旧が進み生産活動や消費に持ち直しの動きが見られたものの、欧州の債務問題や急激な円高の影響により、輸出環境が悪化するなど、厳しい状況で推移しました。

このような情勢のもと、当グループは、国内・国外とも自社開発品などの主力製品を中心に積極的な営業活動を図ってまいりましたが、海外販売での円高の影響もあり、当グループの第1四半期連結累計期間における売上高は82億6千3百万円、前年同期比4億4千6百万円(5.1%)の減となりました。営業利益は、売上高の減少を受けて2億3千9百万円、前年同期比1億9千9百万円(45.5%)の減となりました。経常利益は、当期首よりイハラプラス社を持分法適用関連会社にしたことにより、前年同期に比べ持分法による投資利益が増加したことなどから5億4千6百万円、前年同期比2千3百万円(4.0%)の減にとどまり、四半期純利益は、前年同期に比べ特別損失が減少したことから、前年同期比4千9百万円(15.3%)の増の3億7千万円となりました。

セグメントの概況につきましては以下の通りです。

セグメント	平成24年10月期 第1四半期		平成23年10月期 第1四半期		前年同期比	
	売上高	構成比	売上高	構成比	金額	増減率
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
化学品	7,317	88.6	7,832	89.9	△514	△6.6
賃貸	74	0.9	54	0.6	21	38.5
その他	871	10.5	823	9.5	48	5.8
計	8,263	100.0	8,709	100.0	△446	△5.1

① 化学品セグメント

国内部門においては、本年から本格販売となる水稲用除草剤「ピリミスルファン剤」の市場への定着を図るとともに、水稲用箱処理剤「イソチアニル剤」等の販売促進に注力し、前年同期並となりました。

国外部門の販売は、対ドルの為替レートが円高傾向に推移したことに加え、米国やインドで流通在庫が増加し、引取が遅れたことなどから、前年同期を下回りました。

その結果、化学品セグメントの売上高は73億1千7百万円、前年同期比5億1千4百万円(6.6%)の減、営業利益は2億7千万円、前年同期比2億2千9百万円(45.8%)の減となりました。

② 賃貸セグメント

賃貸セグメントの売上高は昨年9月から賃貸を開始した店舗用建物等の賃貸料が新たに加わり、7千4百万円(セグメント間の内部売上を含めた売上高は1億1千5百万円)、前年同期比2千1百万円(38.5%)の増、営業利益は7千3百万円、前年同期比1千2百万円(19.5%)の増となりました。

③ その他

流通事業、印刷事業、情報サービス事業及び環境中の化学物質等計量事業などで構成されるその他は、各分野での積極的な営業活動・顧客獲得活動が功を奏し売上高は8億7千1百万円、前年同期比4千8百万円(5.8%)の増、損益面では、印刷事業で原材料費が増加したものの、売上の増加と売上高原価率の低減等により営業利益は5千6百万円、前年同期比2千9百万円(109.4%)の増となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

財政状態の変動状況

当第1四半期連結会計期間末の総資産は549億1千3百万円で、前連結会計年度末に比べ17億6千6百万円の増となりました。これは主に商品及び製品等の増加が、現金及び預金の減少を上回ったことによるものです。

負債は136億6千6百万円で、前連結会計年度末に比べ12億9千6百万円の増となりました。これは主に、支払手形及び買掛金が増加したことによるものです。

純資産は412億4千7百万円、自己資本比率は70.7%、1株当たり純資産は489円44銭となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成24年10月期の第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想は、平成23年10月期の決算発表時(平成23年12月14日)の業績予想からの変更はありません。

2. サマリー情報(その他)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用について、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は、法人税等に含めて表示しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年10月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年1月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,802	5,262
受取手形及び売掛金	7,883	8,349
有価証券	459	35
商品及び製品	6,319	9,687
仕掛品	2,405	2,460
原材料及び貯蔵品	1,542	1,261
繰延税金資産	672	634
その他	601	388
貸倒引当金	△2	△2
流動資産合計	27,680	28,075
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	3,636	3,714
機械装置及び運搬具（純額）	733	725
土地	6,280	6,279
建設仮勘定	39	—
その他（純額）	541	514
有形固定資産合計	11,229	11,233
無形固定資産	221	290
投資その他の資産		
投資有価証券	12,913	14,186
繰延税金資産	156	189
その他	948	940
投資その他の資産合計	14,017	15,315
固定資産合計	25,467	26,838
資産合計	53,146	54,913

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年10月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年1月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,606	9,100
短期借入金	11	41
未払金	1,271	667
未払法人税等	322	138
賞与引当金	478	187
その他	401	325
流動負債合計	9,089	10,458
固定負債		
長期借入金	6	3
繰延税金負債	695	633
退職給付引当金	1,841	1,819
役員退職慰労引当金	322	321
その他	417	432
固定負債合計	3,281	3,208
負債合計	12,370	13,666
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,534	4,534
資本剰余金	4,833	4,833
利益剰余金	29,773	29,968
自己株式	△1,228	△1,584
株主資本合計	37,913	37,752
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,248	1,443
為替換算調整勘定	△379	△395
その他の包括利益累計額合計	869	1,048
少数株主持分	1,994	2,447
純資産合計	40,777	41,247
負債純資産合計	53,146	54,913

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年11月1日 至平成23年1月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年11月1日 至平成24年1月31日)
売上高	8,709	8,263
売上原価	6,425	6,140
売上総利益	2,283	2,123
販売費及び一般管理費	1,845	1,884
営業利益	438	239
営業外収益		
受取利息	15	33
受取配当金	58	58
持分法による投資利益	65	234
その他	33	38
営業外収益合計	170	364
営業外費用		
支払利息	0	0
売上割引	5	5
為替差損	10	40
保険解約損	17	—
その他	7	11
営業外費用合計	39	57
経常利益	569	546
特別損失		
固定資産処分損	4	3
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	29	—
特別損失合計	33	3
税金等調整前四半期純利益	536	543
法人税等	181	144
少数株主損益調整前四半期純利益	355	399
少数株主利益	34	29
四半期純利益	321	370

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年11月1日 至平成23年1月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年11月1日 至平成24年1月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	355	399
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	406	202
為替換算調整勘定	18	△280
持分法適用会社に対する持分相当額	34	136
その他の包括利益合計	459	58
四半期包括利益	814	457
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	759	550
少数株主に係る四半期包括利益	55	△93

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報等

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間（自 平成22年11月1日 至 平成23年1月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

	報告セグメント			その他 (百万円) (注) 1	合計 (百万円)	調整額 (百万円) (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (百万円) (注) 3
	化学品 (百万円)	賃貸 (百万円)	計 (百万円)				
売上高							
(1) 外部顧客への売上高	7,832	54	7,885	823	8,709	—	8,709
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	—	40	40	333	373	△373	—
計	7,832	94	7,926	1,156	9,082	△373	8,709
セグメント利益	499	61	560	27	586	△148	438

(注) 1 その他の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、各種印刷物の製造販売事業、運送・倉庫事業、情報サービス事業、環境中の化学物質等計量事業を含んでいます。

2 セグメント利益の調整額△148百万円は、主に各報告セグメントに配分していない全社費用です。全社費用は、報告セグメントに帰属しない一般管理費です。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っています。

II 当第1四半期連結累計期間（自 平成23年11月1日 至 平成24年1月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

	報告セグメント			その他 (百万円) (注) 1	合計 (百万円)	調整額 (百万円) (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (百万円) (注) 3
	化学品 (百万円)	賃貸 (百万円)	計 (百万円)				
売上高							
(1) 外部顧客への売上高	7,317	74	7,392	871	8,263	—	8,263
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	—	40	40	330	370	△370	—
計	7,317	115	7,432	1,201	8,633	△370	8,263
セグメント利益	270	73	343	56	399	△160	239

(注) 1 その他の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、各種印刷物の製造販売事業、運送・倉庫事業、情報サービス事業、環境中の化学物質等計量事業などを含んでいます。

2 セグメント利益の調整額△160百万円は、主に各報告セグメントに配分していない全社費用です。全社費用は、報告セグメントに帰属しない一般管理費です。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っています。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。